REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

Nr. _, dats / 12026
PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE AKSESIN NE REGJISTRIN
ELEKTRONIK PER KUJDESIN ALTERNATIV NE FAMILJE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe té nenit 13, pika 4, t& ligjit nr. 92/2025, “Pér
kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

Neni 1
Objekti dhe Q&llimi

1. Ky vendim pércakton rregullat pér organizimin, funksionimin, administrimin dhe
aksesin né Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje, si dhe pér
pérpunimin, mbrojtjen dhe pérdorimin e té¢ dhénave q& pérmban ky regjistér.

2. Regjistri synon:

a) garantimin e njé sistemi t& unifikuar pér identifikimin, referimin, menaxhimin dhe
monitorimin e rasteve t& fémijéve né kujdes alternativ né familje;

b) mbéshtetjen e vendimmarrjes né pérputhje me interesin mé t& larté t& fémijés;

c) sigurimin e gjurmueshmérisé sé ¢do mase t& marré pér kujdesin alternativ;

¢) pérmirésimin e planifikimit dhe monitorimit t& politikave dhe shérbimeve.

Neni 2
Organizimi institucional

1. Regjistri Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje organizohet si pjesé pérbérése
e Regjistrit Elektronik Kombétar t& Shérbimeve t& Kujdesit Shogéror dhe né pérputhje
me parimet dhe rregullat e kuadrit ligjor né fuqi pér funksionimin dhe administrimin e
Regjistrit Elektronik Kombétar t& Shérbimeve t& Kujdesit Shogéror.

2. Baza e t& dhénave t& Regjistrit Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje
administrohet dhe pérditésohet nga Shérbimi Social Shtetéror, si institucioni
administrues, né kuptim t& legjislacionit né fuqi pér bazat e t& dhénave shtetérore, dhe
aksesohet nga t€ gjitha njésité e qeverisjes vendore né nivel bashkie e qarku

3. Pérditésimi dhe hedhja e t&¢ dhénave né nivel vendor kryhet nga njésits e
vetéqeverisjes vendore.



4. Administrimi teknik i infrastrukturés kryhet nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé
Informacionit, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 3
Struktura e regjistrit

1. Regjistri Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje shérben pér:
a) Ndértimin dhe funksionimin e njé mekanizmi t¢ integruar pér menaxhimin e rastit,
monitorimin dhe vlerésimin e rasteve t& kujdesit alternativ né familje;
b) Identifikimin e rasteve, menaxhimin e e tyre, késhillimin si dhe hartimin e planeve
individuale t¢ mbrojtjes dhe/ose kujdesit nga njésia e vlerésimit t& nevojave dhe
referimit t€ rastit/njésia pér mbrojtjen e fémijéve, né pérputhje me ligjin pér kujdesin
alternativ né familje;
¢) Referimin e rasteve né strukturat pérgjegjése t€ nivelit vendor, rajonal apo
kombétar;
¢) Lehtésimin e komunikimit, t& verifikimit dhe bashképunimit me regjistrat e tjeré
elektroniké;
d) Unifikimin, administrimin dhe kompjuterizimin ¢ t&¢ dhénave pér rastet si dhe
pérmirésimin e cilésisé sé statistikave t& harmonizuara, t& gjeneruara nga sistemi;

2. Regjistri pérbéhet nga module t& integruara q& pérfshijné:
a) t& dhéna dhe dokumentacion pér referimin e fémijés pér kujdes alternativ, familjet
kujdestare, vullnetare dhe profesionale;
b) té dhéna dhe dokumentacion pér fémijét e vendosur né kujdes alternativ né familje;
c) t€ dhéna pér llojin, kohézgjatjen dhe statusin e kujdesit alternativ né familje;
¢) vendime administrative dhe gjyqésore qé lidhen me rastin;
d) planin individual t& kujdesit dhe/ose t&€ mbrojtjes;
dh) raportet e monitorimit, vler&simit dhe inspektimit;
e) t& dhéna pér mbéshtetjen financiare dhe pérfitimet pérkatése;
&) historikun e ploté t& rastit dhe statusin e tij.

3. Regjistri pérmban dosjen elektronike t& ¢do rasti, né pérputhje me modelin e regjistrit
kombétar t& shérbimeve sociale.

4. Cdo pérdorues i Regjistrit Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje pajiset nga
institucioni administrues me “emrin e pérdoruesit”, “fjalékalimin” dhe me manualin
pér hedhjen e t€ dhénave né sistem, operimin dhe pérdorimin e kétij regjistri.

Neni 4
Hedhja dhe pérditésimi i té dhénave

1. T& dhénat né regjistér hidhen dhe pérditésohen né kohé reale ose brenda afateve té&
pércaktuara nga aktet nénligjore né zbatim té ligjit pér kujdesin alternativ né familje, e
né€ cdo rast jo mé voné se brenda 7 ditéve pune nga miratimi i tyre.

2. Njésité e vetéqeverisjes vendore, pérmes strukturave pérgjegjése pér mbrojtjen e
fémijés dhe shérbimet shoqérore, jané pérgjegjése pér saktésing, plotésing,
pérditésimin dhe integritetin e t&€ dhénave té regjistruara.

3. Pérditésimi i t& dhénave né regjistér kryhet né ményré té detyrueshme pas ¢do:



a) vendimi pér vendosjen, ndryshimin ose pérfundimin e kujdesit alternativ né
familje;

b) procesi monitorimi ose vlerésimi té rastit;

¢) ndryshimi né statusin e fémijés ose t& familjes kujdestare;

¢) vendimi pér pérfitime financiare, sipas t¢ dhénave té ndérlidhura me regjistrimin
pér ndihmén ekonomike, ose pér masa t& tjera mbéshtetése:;

d) zhvillimi tjetér me réndési pér ecuriné dhe menaxhimin e rastit.

Neni 5
Ndérlidhja me sisteme té tjera

Regjistri elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje ndérlidhet me bazat e tjera t&
t€ dhénave shtetérore dhe sistemet elektronike né fuqi, pérfshiré portalin e-Albania,
Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile (RKGJC), Instituti i Sigurimeve Shoqérore
(ISSH), Regjistri Qendror i Llogarive Bankare (RQLLB) i Drejtorisé s& Pérgjithshme
t& Tatimeve (DPT), Sistemi elektronik pér menaxhimin e kontributeve (CMIS),
Regjistri Tregtar/eRegister i Qendrés Kombétare t& Biznesit (QKB), sipas nevojés, me
qéllim verifikimin, shkémbimin dhe pérditésimin e t& dhénave, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér bazat e té dhénave shtetérore.

Ndérlidhja e sistemeve realizohet pér t& shmangur dyfishimin e t& dhénave dhe pér té
garantuar saktésin€ dhe integritetin e tyre, si dhe pér té rritur efikasitetin e proceseve
administrative dhe t& menaxhimit t& rasteve.

Rregullat e ndérveprimit zbatohen sipas modelit t& pércaktuar né aktet nénligjore né
fuqi pér ményrén e krijimit, administrimit dhe ndérveprimit t& bazave t& t& dhénave
shtetérore.

- Ndérveprimi me baza t¢ tjera t& t& dhénave shtetérore, qé nuk jané t& pércaktuara né
kété vendim, por q¢ do t& ngrihen me vendime t& posagme t& Késhillit t& Ministrave,
proceset elektronike t€ punés né baza t& dhénash 1€ tjera t& shérbimeve t& kujdesit
shoggror, si dhe procedurat pérkatése realizohen né pérputhje me rregullat e miratuara
né zbatim t& legjisclacionit né fuqi pér bazén e t& dhénave.

Neni 6
Pérgjegjésit né proceset e punés

Pérgjegjés pér proceset e punés té lidhura me Regjistrin Elektronik pér Kujdesin
Alternativ né Familje jané: :
a) Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale;

b) Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Social Shtetéror;

¢) Agjencia Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés;

¢) Drejtorité rajonale t& shérbimit social shtetéror;

d) Drejtorité e shérbimeve t& kujdesit shogéror né bashki ose struktura pérgjegjése pér
shérbimet shoggrore;

dh) Njésité e vlerésimit t& nevojave dhe referimit t& rasteve né nivel vendor;

e) Njésité pér mbrojtjen e fémijéve;

€) Institucionet e pérkujdesjes shogérore;

f) Inspektorati pérgjegjés pér shérbimet e kujdesit shogéror;



2. Dhénés té informacionit né Regjistrin Elektronik Kombétar t& Shérbimeve t& Kujdesit
Shoqéror jané:
a) Familjet aplikante dhe/ose familjet e miratuara si familje kujdestare;
b) Prindérit biologjik nése ka dhe fémijét;
¢) Punonjési social i bashkisé/njésisé administrative/njésisé pér mbrojtjen e fémijéve;
¢) Menaxherét e rastit né njésité vendore. '
3. Njésité e vetéqeverisjes vendore:
a) regjistrojné dhe pérditésojné t& dhénat pér rastet né juridiksionin e tyre;
b) sigurojné dokumentimin e ploté t& rasteve;
c) bashképunojné me strukturat e tjera pér verifikimin e t& dhénave.
4. Shérbimi Social Shtetéror:
a) administron dhe konsolidon t& dhénat né nivel kombétar;
b) kryen analiza dhe harton raporte statistikore bazuar né t& dhénat e plotésuara sipas

formatit t€ paracaktuar;
¢) monitoron pérdorimin dhe funksionimin e regjistrit.
5. Agjencia Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés:
a) pérdor t€ dhénat e regjistrit pér analizé dhe raporte né pérputhje me legjislacionin

né fuqi.

Neni 7
Pérmbajtja e Regjistrit

1. Regjistri Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje pérmban t& dhéna pér familjet
kujdestare dhe pér ¢do fémijé t& vendosur né kujdes alterantiv né familje;

2. Té dhénat e regjistrit ndahen né t& dhéna parésore dhe té€ dhéna dytésore.

2.1 T€ dhénat parésore jané t&€ dhéna q& administrohen nga njésité e qeversisjes vendore,
pérmes strukturave pérgjegjése pér shérbimet shogérore dhe pérfshijné né veccanti:
a) t€ dhéna pér rastet e referuara pér pérfitimin e shérbimit t€ kujdesit alternativ né
familje;
b) t&€ dhéna pér pérfituesit e shérbimit t€ kujdesit alternativ né familje;
c¢) verifikimin dhe administrimin elektronik t& t&¢ dhénave té rastit té unifikuar t&
referuar;
¢) dosjen elektronike t& rastit, e cila pérmban t& gjithé dokumentacionin pérkatés,
pérfshiré edhe dokumentet e skanuara nga formati fizik;
d) t& dhéna mbi vendimmarrjen administrative dhe/ose gjyqésore pér trajtimin e rastit;
dh) t& dhéna mbi planin individual t& kujdesit dhe/ose t& mbrojtjes, si dhe zbatimin e
tij, pérfshiré, kur ésht¢ e mundur dhe né interesin mé té larté t& fémijés, masat pér
mbéshtetjen e familjes biologjike, ruajtjen ¢ kontakteve t& sigurta me fémijén dhe
vlerésimin e mundésive pér riintegrim familjar;
e) t&€ dhéna mbi monitorimin, vler&simin dhe ecuriné e rastit, nevojat sociale dhe
psiko-sociale t& fémijés dhe familjes, si dhe mbéshtetjen e nevojshme pér zbatimin
dhe rishikimin e planit individual t& kujdesit dhe/ose t& mbrojtjes.

2.2 T€ dhénat dytésore jané t& dhéna q¢ sigurohen pérmes ndérveprimit me baza t& tjera t&
t& dhénave shtetérore, dhe pérfshijné, ndér té tjera:
a) nga Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile:

i) numri personal i identifikimit (NID);



)

i1) emri, atésia dhe mbiemiri;
iii) gjinia;
iv) data e lindjes;
v) vendbanimi (né nivel bashkie);
vi) marrédhénia me kryefamiljarin.
¢) nga sistemi i Regjistri Tregtar/eRegister i Qendrés Kombétare t& Biznesit (QKB),
sipas nevojés pér verifikimin e t& dhénave té lidhura me aktivitetin ekonomik té
familjes kujdestare profesionale;
¢) nga sisteme t€ tjera shtetérore, t& pércaktuara né pikén 1, té nenit 5, té& kétij
vendimi, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe rregullat e ndérveprimit t&
bazave t& t€ dhénave.

Neni 8
Nivelet e aksesit

Pérdoruesit e Regjistrit pajisen me kredenciale individuale dhe jané pérgjegjés pér

pérdorimin e tyre. Cdo veprim né sistem regjistrohet dhe &shté i gjurmuesh&m.

Niveli 1 aksesit né Regjistrin Elektronik t& Kujdesit Alternativ né Familje &shté si mé

poshté& vijon:

a) Njésité dhe Punonjésit pér Mbrojtjen e Fémijéve kané t& drejté leximi, shkrimi,

vlerésimi dhe modifikimi n& lidhje me rastet e fémijéve né kujdes alternativ né

familje, pérfshiré planin individual t& kujdesit dhe historikun e rastit, si dhe t&

plotésojné, pérditésojné e modifikojné planin individual t& kujdesit dhe t& regjistrojné

aktivitetet e ndérhyrjet e kryera né funksion t€ fémijés;

b) Drejtorité rajonale té Shérbimit Social Shtetéror kané t& drejté leximi dhe

vlerésimi, si dhe gjenerimi t€ listave t& familjeve dhe t& fémijéve t& vendosur né

kujdes alternativ né familje dhe raporteve periodike;

¢) Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Social Shtetéror ka t& drejté leximi dhe

analizimi t€ t& dhénave né nivel kombétar, si dhe gjenerimi t& raporteve statistikore

dhe analitike; A

¢) Ofruesi i shérbimit t& kujdesit alternativ né familje ka té drejté leximi, vlerésimi

dhe modifikimi mbi t& dhénat e rasteve q&é ndodhen nén pérgjegjésiné e institucionit t&

tij;

d) Inspektoriati pérgjegjés pér shérbimet e kujdesit shogéror ka t& drejté leximi dhe

gjenerimi té t€ dhénave, pér qéllime inspektimi dhe raportimi;

dh) Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale ka t& drejté leximi dhe analizimi t& t&

dhénave n€ nivel kombétar, si dhe gjenerimi t& raporteve dhe t& dhénave pér hartimin

dhe monitorimin e politikave;

d) Agjencia Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés ka rol monitorues pér
Punonjésit pér Mbrojtjen e Fémijéve gjaté zbatimit t& procedurés sé procesit t&
kujdestarisé familjare.



wn

Neni9
Mbrojtja e té dhénave personale

T¢ dhénat personale né Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje
pérpunohen vetém pér qéllime t& pércaktuara ligjérisht, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Institucionet pérgjegjése marrin masa t& pérshtatshme teknike dhe organizative pér
garantimin e sigurisé, konfidencialitetit, integritetit dhe disponueshmérisé s& t&
dhénave, si dhe pér mbrojtjen e tyre nga aksesi i paautorizuar, humbja apo démtimi.
Aksesi né t€ dhénat e regjistrit lejohet vetém pér pérdorues t& autorizuar, né pérputhje
me rolet dhe nivelet e aksesit t& p&rcaktuara nga institucioni administrues.

Pérdoruesit e autorizuar jang t€ detyruar té respektojné konfidencialitetin e t& dhénave
dhe t&€ mos i pérdorin apo shpérndajné ato pér géllime t& tjera nga ato té pércaktuara.
Pérpunimi, shkémbimi dhe publikimi i t& dhénave realizohen né pérputhje me parimet
e mbrojtjes sé t& dhénave personale, duke garantuar né ¢do rast interesin mé té larté t&
f&mijés.

Cdo shkelje e detyrimeve pér mbrojtjen ¢ té¢ dhénave personale sjell pérgjegjési
administrative, civile dhe/ose penale, sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 10
Raportimi

Shérbimi Social Shtetéror harton raporte periodike statistikore dhe analitike mbi
bazén e t€ dhé&nave t& regjistrit, n& nivel vendor, rajonal dhe kombétar.

T& dhénat pérdoren pér:

a) planifikimin dhe hartimin e politikave né fushén e kujdesit alternativ né familje;

b) planifikimin buxhetor dhe shpérndarjen e burimeve financiare;

¢) monitorimin dhe vlerésimin e cilésisé dhe efektivitetit t& shérbimeve;

¢) analizén e ecurisé s€ rasteve dhe rezultateve pér fémijét né kujdes alternativ;

d) mbéshtetjen e proceseve té deinstitucionalizimit dhe riintegrimit familjar;

dh) identifikimin e nevojave pér zhvillim t& shérbimeve dhe kapaciteteve
institucionale.

Raportet hartohen né pérputhje me formatet dhe afatet e pércaktuara nga ministria
pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale.

Njésité e vetéqeverisjes vendore dhe institucionet e pérfshira né sistem jané t&
detyruara t€ sigurojné t& dhéna t€ sakta dhe t& pérditésuara pér qéllime raportimi.

T¢ dhénat e publikuara jané t& agreguara dhe nuk pérmbajné t& dhéna personale
identifikuese, né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.



Neni 11
Kontrolli

Funksionimi i Regjistrit Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje i nénshtrohet
auditimit periodik, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér bazén e té dhénave
shtetérore.

Kontrolli pérfshin:

a) verifikimin e saktésisé, plotésisé dhe pérditésimit né kohé t& t& dhénave;

b) verifikimin e pérputhshmérisé s¢ pérdorimit t& regjistrit me legjislacionin né fugi
dhe kété vendim;

¢) kontrollin e respektimit t& niveleve t€ aksesit dhe & gjurmueshmérisé s& veprimeve
né sistem;

¢) identifikimin e mangésive dhe rrezigeve né funksionimin e sistemit dhe né&
menaxhimin e rasteve.

Kontrolli kryhet nga strukturat pérgjegjése t& Shérbimit Social Shtetéror, si dhe nga
struktura t€ tjera té autorizuara sipas legjislacionit né fugi.

. INE rast konstatimi t€ mospérputhjeve apo shkeljeve:

a) merren masa Kkorrigjuese nga institucionet pérgjegjése brenda afateve t&
pércaktuara;

b) mund & kufizohet ose pezullohet pérkohésisht aksesi i pérdoruesve qé kané kryer
shkelje;

c) njoftohen autoritetet pérgjegjése pér mbrojtjen e t& dhénave personale, sipas rastit;
¢) ndérmerren masa disiplinore ose administrative, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Rezultatet e kontrollit dokumentohen dhe pérdoren pér pérmirésimin e funksionimit t&
regjistrit dhe t€ cilésisé s& shérbimeve t& kujdesit alternativ né familje.

Neni 12
Dispozita té fundit

. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi:

a) Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale;

b) Shérbimi Social Shtetéror;

¢) Agjencia Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés;

d) Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit, pér administrimin teknik t&

sistemit;

e) Njésité e vetéqeverisjes vendore;

f) Institucionet e tjera t& pérfshira né sistem.
Rregullat pér pérdorimin e Regjistrit Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje,
pérfshiré nivelet e aksesit dhe procedurat e operimit, pércaktohen né manualin e
pérdorimit t& regjistrit, t€ miratuar nga ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale.
Pérdorimi i regjistrit fillon pas hartimit dhe zbatimit t& modulit né sistemin e
shérbimit social.



3. Pérdorimi i regjistrit fillon pas hartimit, testimit, miratimit dhe vénies né funksion té
modulit pérkatés né sistemin elektronik t& shérbimeve t& kujdesit shogéror, si dhe pas
sigurimit t& kushteve teknike dhe organizative pér pérdorimin e tij nga institucionet
pérgjegjése.

4. Personat pérgjegjés pér zbatimin e kétij vendimi trajnohen nga Shérbimi Social
Shtetéror pér pérdorimin teknik t& sistemit, hedhjen dhe pérditésimin e t& dhénave,
pérpunimin e raporteve, dokumentimin profesional t& rastit, mbrojtjen e t& dhé&nave
personale, ruajtien e konfidencialitetit dhe pérdorimin e regjistrit né funksion t&
menaxhimit té rastit dhe monitorimit té cilésisé s& kujdesit alternativ né familje.

5. Administrimi dhe pérditésimi i t& dhénave kryhet nga Shérbimi Social Shtetéror, n&
bashképunim me njésité e vetéqeverisjes vendore, né pérputhje me két& vendim.

6. Administrimi teknik i infrastrukturés hardware dhe software t& sistemit kryhet nga
Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

7. Institucionet pérgjegjése (pérdorues té sistemit) sipas roleve té tyre, jané té detyruara
t&€ hedhin dhe t& pérditésojné t& dhénat brenda afateve t& pércaktuara, né pérputhje me
két€ vendim dhe aktet nénligjore né fuqi.

8. Institucionet qé administrojné baza té& tjera t€ dhénash shtetérore sigurojné
shkémbimin e t¢ dhénave t& nevojshme, né pérputhje me legjislacionin pér
ndérveprimin e sistemeve dhe mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare dhe vénies né funksionim t& Regjistrit
Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA



